
BIBLIOTECA FARDELLIANA
TRAPANI

     
Determinazione Dirigenziale n. 39 del 15.4.2024

                                                                                                  
OGGETTO: CONCORSO PUBBLICO, PER TITOLI, PER LA COPERTURA DI N.1 POSTO DI
DOTAZIONE ORGANICA A TEMPO INDETERMINATO E PIENO CAT. GIUR. “D” -  POS.
ECON.  “D1” DEL CCNL 2016-2018  COMPARTO FUNZIONI LOCALI,  PROFILO PROF.LE
“ISTRUTTORE  DIRETTIVO  BIBLIOTECARIO”  CORRISPONDENTE  “ALL’AREA  DEI
FUNZIONARI  E  DELL’ELEVATA QUALIFICAZIONE”  DEL CCNL 2019/2021  COMPARTO
FUNZIONI LOCALI.  – APPROVAZIONE GRADUATORIA DEFINITIVA.

IL DIRIGENTE a.i.

Richiamato il Decreto del Sindaco n. 11 del 29/2/2024 con il quale è stata reiterata la dirigenza ad 
interim della Biblioteca Fardelliana all’odierno disponente fino al 30.4.2024;

Visto lo Statuto della Biblioteca della Biblioteca Fardelliana;

PREMESSO CHE
in  attuazione  del  Piano  Triennale  del  Fabbisogno  del  Personale  2022/2024,  approvato  dalla
Deputazione della Biblioteca Fardelliana nella seduta del 09/03/2023 si è provveduto ad approvare,
unitamente al relativo schema di domanda di partecipazione, il bando di concorso pubblico, per
titoli, per la copertura di n. 1 posto di dotazione organica a tempo indeterminato e pieno categoria
giuridica "D" posizione economica "D1" del CCNL 2016-2018 Comparto Funzioni Locali, profilo
professionale  “Istruttore  direttivo  bibliotecario”  corrispondente  all’  “Area  dei  funzionari  e
dell’elevata qualificazione” del CCNL 2019/2021 comparto funzioni locali;
- l’estratto del bando della procedura selettiva sopra indicata è stato pubblicato sulla GURS in data
28/04/2023, mentre il bando integrale è stato pubblicato sul sito istituzionale;
In  ottemperanza   all’art.  6  “  Procedura  di  selezione”  del  bando di  concorso  con determina
dirigenziale n. 2160 del03/07/2023 si è proceduto alla nomina della commissione esaminatrice di
concorso composta come segue:

 I°  componente:  Dott.  Giovanni  Panepinto,  Segretario  Generale  del  Comune  di  Trapani,
individuato quale Presidente della Commissione;

  II° componente: Dott. ssa Caterina Bivona, Funzionario del Comune di Trapani;
 III° componente  Dott. Elio Messineo, Funzionario del Comune di Trapani;
 Segretario verbalizzante Sig.ra Maltese Maria, dipendente del Comune di Trapani;

- in data 25/07/2023 si è regolarmente costituita ed  insediata la commissione esaminatrice al fine
di procedere, alla selezione dei candidati, cosi come previsto nel bando di concorso mediante la
valutazione dei titoli.



DATO ATTO CHE  la suddetta Commissione  ha concluso i  lavori predisponendo l’elenco dei
candidati  esclusi  e  stilando la  graduatoria  di  merito  provvisoria  approvata con determinazione
dirigenziale n. 16 del 21.2.2024;

RILEVATO CHE nel provvedimento sopra citato si è dato termine agli interessati per eventuali
richieste di riesame, opposizioni e/o ricorsi alla graduatoria provvisoria entro e non oltre il periodo
di pubblicazione della stessa all’albo pretorio on line (30 gg.).

PRESO ATTO CHE, in merito, sono pervenuti rilievi sulla graduatoria provvisoria approvata con
la citata determinazione n. 16/2024;

DATO ATTO CHE a seguito dei riscontri effettuati dal dirigente a.i. della Biblioteca Fardelliana
alle richieste di riesame e di accesso agli atti da parte dei candidati sopra citati, sono pervenute le
note ulteriori di riscontro dei candidati, trasmesse alla Commissione per procedere all’esame delle
stesse  e  al  termine  delle  operazioni  viene accolta  l’istanza di  riesame della  sola  candidata  con
numero di fascicolo 126;

DATO ATTO altresì che la Commissione Esaminatrice ha preso atto delle operazioni relative ai
rilievi avanzati sulla proposta di graduatoria provvisoria con verbale n. 15 dell’11/4/2024 con il
quale si procede altresì a stilare la graduatoria definitiva di seguito riportata:







RITENUTO di dover , pertanto, procedere:
− alla presa d’atto del verbale n.15 e relativi allegati;
− alla presa d’atto della graduatoria definitiva del concorso de quo:
− all’approvazione della graduatoria di merito stilata dalla Commissione esaminatrice di cui al

verbale n. 15 dell’11/04/2024.

DARE ATTO CHE:
1. con la delibera n. 2 del 09/03/2023 la deputazione ha approvato il bilancio di previsione

2022/2024 con i relativi allegati di cui:
• documento unico di programmazione triennio 2022/2024;
• relazione tecnica;
• parere favorevole del Revisore dei Conti dell’Ente;

2.     è stato approvato il rendiconto dell’esercizio finanziario;

3.     è in fase di approvazione il bilancio di previsione 2023/2025 e il rendiconto dell’esercizio
finanziario 2023;

PRESO ATTO CHE,  non avendo ancora approvato il Bilancio di previsione 2023/2025, la
Biblioteca  Fardellinana  si  trova  in  gestione  provvisoria  con conseguente  applicazione  delle
previsioni  di  cui  all'art.  163,  comma 2,  del  D.Lgs.  267/2000,  come modificato  dal  D.  Lgs
126/2015.

ATTESO CHE il soggetto che adotta il presente provvedimento, in qualità di dirigente ad interim
della  Biblioteca  Fardelliana non incorre  in  alcuna  delle  cause  di  incompatibilità  previste  dalla
normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  codice  di  comportamento  e  alla  normativa



anticorruzione, e non sussistono, in capo allo stesso ,situazioni di conflitto d'interesse in relazione
all'oggetto dell'atto, con riferimento alla normativa in tema di prevenzione della corruzione;

     VISTI:
- il Testo Unico sull’Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 17/08/2000, n.267,

        -il D.Lgs. n. 118/2011;
-il  piano  Triennale  del  Fabbisogno  del  Personale  2022/2024,  approvato  dalla  Deputazione  della
Biblioteca Fardelliana nella seduta del 09/03/2023;
- lo statuto della Biblioteca Fardelliana;

DETERMINA

Per le motivazioni sopra esposte che si intendono qui integralmente riportate:

1. di approvare ai sensi e per gli effetti dell’art. 3 L.R. n. 7/2019, le motivazioni di fatto e di
diritto richiamati in premessa e facenti parte integrante e sostanziale del presente dispositivo;

2. di prendere atto del verbale della Commissione n. 15 dell’11.4.2024 in premessa richiamato e
depositato agli atti d’Ufficio;

3. di  approvare,  riscontrata  la  legittimità  della  procedura,  le  operazioni  concorsuali  di  cui  al
concorso  pubblico per  titoli,  per  la  copertura  di  n.1  posto  di  dotazione  organica  a  tempo
indeterminato e pieno cat. giur. “D” -  pos. econ. “D1” del CCNL 2016-2018 comparto funzioni
locali, profilo prof.le “istruttore direttivo bibliotecario” corrispondente “all’area dei funzionari e
dell’elevata  qualificazione”  del  CCNL  2019/2021  comparto  funzioni  locali,  costituite  dai
provvedimenti  preliminari  e  dai  verbali  della  Commissione  esaminatrice  depositati  agli  atti
d’ufficio;

4. di approvare, conseguentemente, giusti gli atti richiamati in premessa, la graduatoria definitiva,
che  di  seguito  si  riporta,  relativa  al  procedimento  concorsuale  per  l'assunzione  di  1  di  un
Funzionario bibliotecario collocatosi in posizione utile per la relativa assunzione:









5. di nominare,  nel rispetto  della collocazione nella  graduatoria  di  merito,  quale  vincitore del
concorso pubblico di cui in oggetto, il primo classificato, B e n e d e t t o  G u g l i o t t a ;

6. di  dare  atto  che  con  successivo  provvedimento  si  procederà  all’assunzione  in  servizio  del
vincitore, fermo restando che l’assunzione in servizio è comunque subordinata al rispetto, da
parte dell’Ente, dei vincoli normativi, contrattuali, finanziari o di altra natura che risulteranno
vigenti,  senza che il  vincitore o altri  concorrenti  idonei possano vantare diritti  nei confronti
dell’Ente;

7. di dare atto che la graduatoria che si approva con il presente atto resterà valida ed utilizzabile
secondo quanto previsto dalla normativa vigente nel tempo;

8. di pubblicare il presente atto, nonché la graduatoria finale, per 30 giorni consecutivi, sul sito
web  istituzionale  della  Biblioteca  Fardelliana  e  del  Comune  di  Trapani,  nella  Sezione
“Amministrazione  Trasparente”,  sottosezione  “Bandi  di  Concorso”,  dando  atto  che  tale
pubblicazione  ha  valore  di  legge  e  pertanto  sarà  onere  degli  interessati  provvedere  alla
consultazione;

9. di dare atto che il presente provvedimento non costituisce in alcun caso diritto all’assunzione a
qualsiasi titolo, né vincola in alcun modo la Biblioteca Fardellinana che, in qualsiasi momento a
suo insindacabile giudizio e senza che i candidati possano sollevare obiezioni o vantare diritti o
pretese di sorta, si riserva l'adozione di ogni ulteriore provvedimento per sopravvenuti motivi di
pubblico interesse o in relazione a eventuali nuove disposizioni normative che pongono vincoli
in  tema  di  contenimento  alla  spesa  del  personale  o  che  dispongano  limiti  in  ordine  alle
procedure  di  assunzione,  o  in  caso di  diversa deliberazione  del  fabbisogno di  personale,  di



assenza o pregiudizio ai  vincoli  di  bilancio.  Le assunzioni sono in ogni caso espressamente
subordinate al  rispetto dei vincoli  di  spesa imposti  dalla disposizione di legge in materia di
personale ed alla presenza della necessaria copertura finanziaria alla data di assunzione;

10. Di nominare quale Responsabile del procedimento la Sig.ra Giuseppa Billeri, dipendente della
Biblioteca  Fardelliana.  L’indirizzo  PEC  della  Biblioteca  Fardelliana  è  il  seguente:
bibliotecafardelliana@pcert.postecert.it 

11. di trasmettere il presente atto alla Deputazione della Biblioteca Fardelliana e al Sindaco del
Comune di Trapani;

12. di dare atto che avverso al presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al T.A.R.
entro 60 giorno ovvero ricorso al Presidente della Regione Siciliana entro 120 giorni dalla data
di pubblicazione e comunque dinnanzi alle sedi ritenute opportune nei modi e nei termini fissati
dalla legge.

13. di accertare:

• la  regolarità  del  procedimento  amministrativo, ai  sensi  dell’art.  4,  5,  6  ,  7  della  legge
241/1990 – l.r.  n.  07/2019 e ss.mm.ii..,  reso  unitamente  alla  sottoscrizione  del  presente
provvedimento da parte del responsabile del servizio;

• la  regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  legittimità  e  correttezza
dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del
presente atto da parte del responsabile.

Il Dirigente a.i.
  Dott. Giovanni Panepinto

mailto:bibliotecafardelliana@pcert.postecert.it

		2024-04-15T16:15:35+0000
	PANEPINTO GIOVANNI




